turna no puede conocer: llega, pues, desde el intelecto oscuro a la luz clara, y desde la luz clara llega por la vista conjunta a la luz más pura, y ascendiendo por grados finalmente [alcanza] la fuente de la luz, tal como el águila que contempla la luz en la rotación del sol. Y esto es la máxima felicidad, y aquí finaliza el deseo por el cual todos los hombres por naturaleza desean saber. Pues estas cosas contemplables son de naturaleza muy evidente [...] y por sí mismas son causa de la evidencia de todas otras cosas”³⁹.

El fragmento citado manifiesta la gradación del conocimiento bajo la caracterización de la luz: el intelecto humano comienza a construir el castillo de sus conocimientos a partir de la intelección de aquellas cosas que encierran un haz de luz y de oscuridad. Luego, el intelecto humano comienza a ascender por los distintos estadios de luminosidad, separándose (*separatio*) de la oscuridad lentamente y quedándose con lo puramente inteligible. Finalmente, el camino de ascenso del intelecto culmina en la contemplación de Dios, máxima luz y fuente de toda inteligibilidad; máxima evidencia y fuente de toda otra evidencia. Esta contemplación está dada gracias a la luz so-

39. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, Libro II, cap. 2. También ver *Summa Theologiae*, Prologus: “Haec etiam scientia [scientia divina] intellectui nostro maxime est applicabilis, et ideo in ipsa maxime quiescit anima. [...] Cuius ratio est, quod in nullo scibili quiescit animus, nisi deducat illud ad scibile primum. [...] Cum igitur iam constet, quod haec scientia est de scibili primo, prout lux luminum est in seipso et relucens in omnibus aliis, constat, quod in ipsa maxime quiescit animus hominis. Et si obiicitur, quod dicit PHILOSOPHUS [in II *Metaphysicae*], quod dispositio nostri intellectus ad manifestissima naturae est sicut dispositio oculorum vespertilionum ad lumen solis, oculus autem vespertilionis nihil videt in lumine solis, sed fugit ipsum, ergo et intellectus noster manifestissima et prima fugiet et non quiescet in eis: dicimus, quod accidit oculis vespertilionis, in quantum sunt vespertilionis, non in quantum sunt oculi. Oculi quippe herodii applicantur lumini solis in rota et quiescunt in ipso. Et sic accidit intellectui, in quantum noster est, hoc est cum continuo et tempore, reverberari a naturae manifestissimis et primis. In quantum autem intellectus est et quaedam natura divina, ut dicit PHILOSOPHUS in X *ETHICORUM*, nihil adeo convenit ei sicut quiescere in primis [...] AUGUSTINUS in II *CONFESSIIONUM*: ‘Fecisti nos, domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec perveniat ad te’”. Por último, sugerimos ver ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium caelesti de Hierarchia*. Opera Omnia vol. 36, ed. P. Simon y W. Kübel (Aschendorff, Münster, 1993); y *Super Dionysii theologia Mystica*. Opera Omnia vol. 37, ed. P. Simon (Aschendorff, Münster, 1975).